#### Present edition

For principles of edition (incl. orthography) and translation, see *Collected Orations of Pope Pius II*, vol. 1, ch. 9-10.

The text is based on the BAV manuscript.

The pagination is from the BAV manuscript.

## 5. Sources

No direct or indirect quotations have been identified in this oration.

## 6. Bibliography

Pastor, Ludwig: *Geschichte der Päpste im Zeitalter der Renaissance*. 16 vols. Freiburg i.B., 1886-1933

Pius II: *Commentarii rerum memorabilium quae suis temporibus contigerunt* [1464]

- *Commentarii rerum memorabilium que suis temporibus contigervnt.* Ed. A van Heck. II vols. Città del Vaticano, 1984 (Studi e testi; 312-313)

---

<sup>84</sup> ff. 316r-318v

- *Commentaries*. Ed. M. Meserve and M. Simonetta. Vols. 1 ff. Cambridge, MA: Harvard University Press, 2003 ff.

Pius II: *Orationes*. [1436-1464]

- Pius II: *Orationes politicae et ecclesiasticae*. Ed. Giovanni Domenico Mansi. 3 vols. Lucca: Benedini, 1755-1759
- *Collected Orations of Pope Pius II*. Edited and translated by Michael von Cotta-Schönberg. 12 vols. 2019-2020

Voigt, Georg: *Enea Silvio de' Piccolomini als Papst Pius der Zweite und sein Zeitalter*. 3 vols. Berlin, 1856-63

## 7. Sigla and abbreviations

H = Biblioteca Apostolica Vaticana / Ottobon. lat. 1170

## **II. TEXT AND TRANSLATION**

Filelfus ubi finem fecit, sanctissimus dominus noster dictis hoc retulit responsum:

[1] {313r} Grave illis esse solet, qui cytharam aut lyram bene sonantem audierint, raucas deinde tibias insuavesque sonantes<sup>85</sup> audire auribus perferre. Ita namque Franciscus Philelphus, homo aetate nostra disertissimus, in vicem principis sui peroravit, ut quasi musam atticam loquentem audisse videamus. Ejus orationi oratio nostra nequaquam par esse potest.<sup>86</sup> Verum quia non suo, sed alieno nomine oravit, ad eum, cuius nomine oratum est, verba vertamus et quidem breviter. Brevem enim orationem jure brevis responsio sequi debet.

[2] Explicavit orator tuus, dilekte fili, Mediolanensium inclyte dux, causas tui ad nos felicissimi itineris. Plura locutus est de vili Turcorum ortu ac insidioso progressu adversus Christi cultores. Populorum principes ad Christiani nominis vindictam exhortatus est vehementer. Et demum quidquid in tua est potestate ad eam rem peragendam obtulit libenter. Nos intelligentes tui nobis jucundissimi adventus causam existere, animi tui reverentiam, {313v} quam erga hanc sedem apostolicam gerere solitus es, cuius vocationi tamquam matris et magistrae gentium te obligari existimasti, ac pium affectum, quem veluti orthodoxus princeps ad fidei tutamen habes, equidem non possumus non mirum in modum in tuae devotionis aspectu laetari ac pietatem tuam pro tanta in Romanam sedem reverentia et in fidem Christi affectione plurimum in domino commendamus, approbamus atque acceptam habemus.